# SCRIPTA

**Numéro Scripta :** 956

**Auteur(s) :** Alexandre III [pape]

**Bénéficiaire(s) :** Henri II, Bayeux (évêque)

**Genre d'acte :** bulle

**Authenticité :** non suspect

**Datation :** [1166, 24 juin-1179, 24 juin]

**Lieu d'émission :** Latran

**Action juridique :** réforme

**Langue du texte :** latin

## Analyse

Le pape Alexandre III écrit à Henri II, évêque de Bayeux, contre les laïques qui usurpent le droit de patronage et les dîmes.

## Tableau de la tradition

### Éditions principales

a. Bourrienne Valentin (Abbé), *Antiquus cartularius ecclesiae Baiocensis (Livre noir)*, Rouen-Paris, Lestringant-Picard (Société de l'histoire de Normandie), 1902-1903, 2 vol., n° CLXV, t. 1, p. 206-207.

b. Ramackers Johannes, *Papsturkunden in Frankreich*, Neue Folge 2 Normandie, Göttingen, Vandenhoeck & Ruprecht (Abhandlungen der Gesellschaft der Wissenschaften zu Göttingen. Philologisch-historische Klasse, 21), 1937, 2 vol., n° 188, p. 280.

## Dissertation critique

Datation du 24 juin 1166 ou 1178 ou 1179 est proposée par V. Bourrienne(voir BOURRIENNE, t. 2, p. 364). Cf. Le 24 juin 1166-1179 est proposée par J. Ramackers.

Texte établi d'après a

Alexander, episcopus, servus servorum Dei, venerabili fratri Henrico, Baiocensi episcopo, salutem et apostolicam benedictionem. Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod quidam laici, jus patronatus volentes sibi in quibusdam ecclesiis tuæ diœcesis vendicare, duas garbas decimarum, quæ ecclesiis de jure competunt, sibi retinent, tertiam dum taxat eisdem ecclesiis dimittentes ; quum igitur providendum est tibi ne de illorum insolentia ad alios tam pravum exemplum erumpat, fraternalitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatinus eosdem laicos moneas diligentius et inducas ut prædictas duas garbas, sicut tertiam, ecclesiis in pace dimittant, et nullum tale commodum in eisdem ecclesiis patronatus obtenuerint. Quod si ad commonitionem tuam facere forte noluerint, eos, contradictione et appellatione cessante, excommunicationi subicias, et usque ad dignam satisfactionem sicut excommunicatos facias ab omnibus evitari. Ad hæc, præsentium tibi auctoritate injungimus ut in ecclesiis, quibus prædicti laici præscriptas garbas subtrahunt, clericos nequaquam ad eorum presentationem instituas donec easdem garbas præsumpserint detinere. Data Laterani, octavo kalendas julii.